[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA A COORDENAÇÃO E ALUNOS DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM E  DIREÇÃO  DA ETEC PEDRO FERREIRA ALVES PELA AÇÃO REALIZADA DIA 15 DE JUNHO, DIA MUNDIAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO  Nº       de   2.011
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º   do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos Moção de Congratulações e Aplausos para a Coordenação  e Alunos do Curso Técnico em Enfermagem e Direção da ETEC Pedro Ferreira Alves pela ação realizada dia 15 de junho, Dia Mundial de Combate à Violência  Conta a Pessoa Idosa.
A violência contra a pessoa idosa é um fenômeno universal e representa um importante problema de saúde pública, com prevalência tanto nos países desenvolvidos como nos países em desenvolvimento.   Somente nas últimas décadas é que o tema da violência contra a pessoa idosa tem recebido a atenção da sociedade civil e do Estado.

Continuação  da Moção nº        de 2011

No  Brasil, a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da República lançou em dezembro de 2005 o Plano Nacional de Enfrentamento à Violência  contra a Pessoa Idosa

 No documento são expressas as competências e ações dos Ministérios e a co-responsabilização dos estados e municípios no desenvolvimento de ações para o enfrentamento da violência a pessoa idosa no território  nacional.

Requeiro, ainda que seja oficiado a Sra. Dayania Monteiro Vilela Froes e Alunos do Curso Técnico  em  Enfermagem e Direção  da ETEC Pedro Ferreira Alves  congratulando-lhes pela  iniciativa  da inclusão  da ação na disciplina de gerontologia.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  20  de junho  de 2011.
VEREADOR  NIVALDO DE JESUS BORIN

BANCADA DO PDT

Continuação  da Moção nº        de 2011

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOÃO LUÍS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES
VEREADOR LUÍS GUSTAVO STUPP
VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
Continuação  da Moção nº        de 2011

VEREADORA Prof.ª MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

VEREADORA Dr.ª MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUARIO

VEREADOR DR.º ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADOR  OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]